

(2) ...

www.kurdavesta.tk



زۆر گرینگه که مرۆف ههست به گرینگی راپه‌رین و به‌رخۆدانی زه‌ردهشت لهو چاخ و سه‌ردهمه بکات. بۆ ئاشنایی به چۆنیه‌تی و شیوه‌ی بارودۆخی ئەو سه‌ردهمه و ئەرزشی ئەو راپه‌رینه له‌گه‌ڵ کاوییه‌کان و که‌رپانه‌کان و جادووگه‌ران که له نێو ئایینه‌کانی میتراپه‌رستی و میهرپه‌رستی و زه‌روانیسم خۆیان ده‌بینه‌وه و هه‌روه‌ها ئەرزشی هه‌ول و کۆششه‌کانی زه‌ردهشت بۆ لاه‌ردنی پاوه‌ن و زنجیره‌کانی کۆیله‌تی په‌نجبه‌ران و شوان و گاوان و په‌شایی، وامان لی ده‌کات که له نزیکتین ریگه‌وه بگه‌رینه‌وه بۆ ئەو سه‌ردهمه، زه‌مانی زه‌ردهشت، به‌م جو‌ره مرۆف ده‌توانیت له ئاستی به‌رزی په‌یامه‌ینه‌ری زه‌ردهشت تی بگات.

پیم وابیت پیویسته سه‌ره‌تا که‌مپیوتەر و ته‌له‌فیزیون و رادیو و مۆبایله‌کانمان بکوژینینه‌وه و سیمی ته‌له‌فۆنه‌کانمان ده‌ربه‌ینین و په‌رده‌کان دابه‌ینه‌وه و چاوه‌کانمان ببه‌ستین و دوا‌ی ماوه‌یه‌ک بی‌ده‌نگی به ئەندازه‌ی پیویست، به هه‌موو هیژ و تواناوه می‌شکی خۆمان چر بکه‌ین و هه‌موو ئەو زاگۆن و ده‌ستوورانه و هیژی ئاسایش و دیارده سوودمه‌دانه‌ی زانست و کۆمه‌لایه‌تی و هه‌موو ئەو ئەرزشه‌ی مادی و مینوو‌ییانه، که به لانی که‌مه‌وه به درێژای شه‌ش هه‌زار سال، له گه‌لانی جیاواز به‌دی هاتوون و گه‌شه و په‌ره‌یان سه‌ندووه، له می‌شک و ئەندیشه‌ی خۆمان ده‌ریان به‌هینین. ئینجا، ته‌نیا مانگ و خۆر و ئەستیره‌کان و زه‌وی ده‌می‌نیته‌وه له‌ته‌ک رووناکی و تاریکی، سه‌رما و گه‌رما، تی‌ری و برسیه‌تی، ساخی و نه‌خۆشی، زه‌ویه‌کی سه‌خت له‌ته‌ک ئاژه‌لی جیاواز و درنده و دره‌ختی، گه‌ر گه‌نم و جو‌یه‌کیش هه‌بیت ئەوه به زه‌بری شان و په‌نجه به بار دیت.

مرۆفیش به هه‌مووی ئەمانه‌وه، مرۆفیکی بی‌ناسنامه‌یه و له ولات و خانووی خۆی غه‌ریب و لانه‌وازه. ده‌یان خودای جو‌راجۆر ده‌وریداوه، خۆ ئەگه‌ریش نه‌بوایه‌تن ئەوه هیچ رووداوێک نه‌ده‌قه‌وما. له‌م ناوه ته‌نیا چوارپیکانیان که ده‌وری سه‌ره‌کی بۆ سه‌رچاوه‌ی ژیان ده‌بینن و په‌یوه‌ندیه‌کی راسته‌وخۆی هه‌یه له نێوانی زینده‌گی مرۆف و ئاژه‌له‌کان. ئاژه‌له‌کان به دوا‌ی ئاو و گیا و له‌وه‌رگای نوین، له ده‌شتیکۆ بۆ داوینی کیویک و له شیویک بۆ هه‌ردیک. کاتیک به‌فر بو‌ران ده‌کات، ژیانیش تۆف ده‌کات. کاتیک خۆر به‌تین ده‌بیت، ژیانیش ده‌سوتیت و ده‌بیته

خۆله مێش. ده بێت مروڤ له تهك سه رما و گه رما خۆی بگونجینیت و له به رده م ره شه باشدا خۆراگر بێت. به كورتي مروڤ ده بێت به ده ستي چۆله وه خۆی له تهك سه رووشتدا بگونجینیت. بېت و به هره يه ك كه به ده ستي لانه وازان و هه ژاران و په نجه ران به ده ست ده كه ویت، زۆرینه ی ده بێته به شی تا قمیکی زۆردار و ملهور و ده سه لاتدار، كه ئەمانه ش بۆ خۆیان نیوه یه زدان و خودایه ك بوون. ئەم تا قمه به سه ر له ش و په وانی كۆمه لان فه رمان په وای ده كه ن و خۆیان به خاوه نی زه وی و ئاژه ل و ته نانه ت ئەو خه لكه شی له شیوه ی نه بووانن، ده زانن. جادووگه ران و كه رپانه كان و مېران، ئەمانه هه ر یه ك بۆ خۆیان نیوه خودایه كن، هاوكات له تهك به رژه وندی و نیازه كانی خۆیان پۆژ له دوا ی پۆژ، به هیز و توانای یه زدانه كانیان زیاتر ده كه ن. سه یر ئەویه هه ر چی مه رده م فره تر هه ژار و كلۆل و سه رگه ردان و چه وساوهر ده بن، ئەوه ترسیشیان كه ترسیکی ده سته رده، فره تر ده بێت و ده ستي جادووگه ر و كه رپان و مېرانی ش ئاواله تر. ئەو ترسه هه موو له ش و مېشكیانی داگرته.



چه واشه كانی كۆمه ل، ترسیکی هه ره مه زنیان له خوداكان له مېشكی به تال و پووچی ره ش و رووتان به دی هیناوه. جهنگی خوداكان له تهك یه كدی به خۆیان و گه ر دوونه كانیان له ئاسماندا، مېشكی خه لکی هه ژاری ده له رینیته وه، ئینجا با به لێن و گفتی خوداكانیش با بمینیت، كه له ریگای كه رپانه كانه وه په ر و بالی پی ده دریت. هه ژارانیش به و هیوا یه ن كه گۆشایشیک له ده رد و ئازاری هه ژاریان به دی بێت. كه س توانا و بویری ئەوه ی نییه كه گله و گازه نده ی خۆی ئاراسته ی خوداكان بكات، نه وهك هه تاو هه موو شتیك بسووتینیت و یان به فر و سه رما، په قیان بکاته وه و یان نه خۆشین خۆیان و ئاژه ل و مه ر و مالا تیان له ناو ببات... نه زانی و گیلی پچووكترین ریگا به بیركردنه وه و كات بۆ زانست نادات. كه رپانه كانیش بۆ زل نیشاندن و مه زنبوونی دام و ده سته گای خوداكانیان، گه ره ك بوو كه مه ر دووم قوربانی بکه ن، ته نانه ت چاوپۆشیان له گای لاواز و لاتی شوانی هه ژار و كلۆل، یا كۆچه ریكیش نه ده كرد. له قوربانگای خوین ئاوی و پر له مێش و مه گه سه كانیان، ئاژه له كان به خاك و خوین ده كیشریت. سه یر ئەویه هه رچی هه ژاری و به له نگازی و نا ئومیدی خه لك فره تر ده بێت، نیازیشیان به خوداكان به رچاوتر و زه قتر ده بی...



ئىنجا بيهننه بهر چاوى خۆتان له ناو ئەم هەل مەرجه، مرۆفیک بێت و داواى گۆراندن و
وهرچهرخانى بنچينهیی ئەم هەموو ناراستيانه بکات و بيهویت که نرخیکى نوئ، دیتنیکى
نوئ، رامانیکى نوئ و جيهانیکى نوئ بۆ مرۆف و مرۆفایهتی بهدى بێنیت. لهوانهیه، بهمجۆره
له سهردەم و کات و بار و دۆخى هاتنى زهردهشت تى بگهیین.

kurdavesta@msn.com

www.kurdavesta.tk